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0 ‘QITU V CHINING KONFLIKTALOGIK  
TAYYORGARLIGINING KASBIY FAOLIYATIDAGIAHAMIYATI

Jamolcklinova S. N.
Chirchiq dcivlcitpedctgogika universiteti Pedagogika fakiditeti

"Pedagogikct" kafedrasi о 'qituvchisi

Tayanch so’zlar: kompetensiya, pedagogik kompetensiya, kasbiy kompetensiya, 
kompetentlik, faoliyatli, konnnunikativ, shaxsiy kompetensiya, konfliktologiya, konfliktologik 
tayyorgarlik. kasbiy faoliyat.

Ключевые слова: компетентность, педагогическая компетентность, профессиональ
ная компетентность, компетентность, деятельная, комму никативная, личностная компе
тентность, конфликтология, конфликтологическая подготовка, профессиональная дея
тельность.

Key words: competence, pedagogical competence, professional competence, competence, 
active, communicative, personal competence, conflictology, conflictological preparation, 
professional activity.

Pedagogik faoliyat turli yosh toifalariga mansub turli g ’oyalar, qarashlar 
va hayotiy tajribalarga ega bo’lgan ko’p sonli odamlarning o’zaro ta’siri bilan 
tavsiflanadi bu muqarrar ravishda ziddiyatli vaziyatlarni keltirib chiqaradi, 
ularni hal qilish uchun o’qituvchi konfliktalogik madaniyatga ega bo’lishi 
kerak. Konfliktalogik madaniyat kasbiy o’zaro ta’sir jarayonlarini (muloqot, 
o’zaro faoliyaflmunosabatlar) tartibga solish, kasbiy muhitning konlliktogen 
parametrlarini o’zgartirishdan iborat. Konfliktalogik madaniyat axborot, 
kommunikativ, psixologik, akmeologik, kasbiy madaniaytning maxsus turlari 
bilan chambarchas bog’liq. Uning konstruktiv funksiyasi kasbiy faoliyat 
sub’yektlari o’rtasidagi munosabatalarni uyg’unlashtirish, ulaming o’zaro 
harakatlarini uyg’unlashtirish, samarali kasbiy faoliyatni ta’minlash, keyingi 
nizolarning oldini olish uchun nizolarga moyil bo’lgan pedagogik muhitni 
o’zgartirishdan iborat. O’qituvchining kasbiy faoliyati jarayonida sub’yektiv 
munosabatlarni ta’minlaydigan shartlar:

-pedagogik jamoada qulay hissiy-psixologik muhitni saqlash;
- ta’lim jarayonida hamkorlikni amalga oshirish;
-kasbiy faoliyatga shaxsiy manba sifatida munosabatda kasbiy va shaxsiy 

o’sish.



Yuqoridagi o’qituvchi faoliyatidagi sub’ektiv munosabatlarni bir maromda 
olib borishni ta’minlaydigan shartlar bu har bir o’qituvchining pedagogik 
faoliyatida muhimm hisoblanadi. Ya’ni pedagogik faoliyatdagi bu su’byektiv 
munosabatlar har bir pedagogning faoliyatni yanada maxsuldorligini oshirishda 
ham ishtirok etadi. Albatta su’byekt bu birgalikdagi faoliyat yurituvchi 
ishtirokchilar hisoblanadi. Pedagogik faoliyatda o’zaro sub’yektlarning o’zaro 
bir-birlariga ta’siri juda kata bo’ladi. Jamoada o’zaro muhit yaxshi bo’lsa 
su’byektlar orasidagi o’zaro munosabat yaxshi bo’lsa bu ham uning faoliyatiga 
ta’sirini o’tkazmay qo’ymaydi. Uning uchun bir jamoada faoliyat olib 
boruvchi su’byektlar har biri o’z zimmasiga yuklatilgan vazifani o’z vaqtida 
samarali bajarishga tayyor bo’lishlari kerak va su’yektlar o’zaro bir-birlarini 
tushunishlari kerak.

D.I.Moisevning ta’kidlashicha zamonaviy mahalliy tadqiqotchilaming 
aksariyati pedagogik faoliyatning intensivligining sabablari ob’yektiv va 
su’yektiv omillarga bog’liq deb hisoblashadi.

Ob’yektiv omillar deganda vaziyatning tashqi sharoitlari ya’ni faoliyatning 
murakkab, shiddatli sharoitlari (ish kunining ish yuki, yangi qiyin vaziyatga 
duch kelishi, intelektual ish yukining ortishi va boshqalarttushuniladi. 
Sub’yektiv omillarga inson kasbiy faoliyatining muayyan qiyinchiliklariga shu 
jumladan shaxsiy (motivatsion, hissiy, ijtimoiy va boshqa) xususiyatlaming 
haddan tashqari sezgirligini qo’zg’atadigan shaxsiy xususiyatlar kiradi.

N.V.Kuzmina pedagogik qiyinchilik tushunchasini “faoliyatning tashqi 
omillari ta’sirida yuzaga kelgan omillarning o’ziga xos xususiyatiga, shaxsning 
faoliyatiga tarbiyaviy axloqiy va jismoniy tayyorgarligiga bog’liq bo’lgan 
sub’yektiv zo’riqish, og’irlik, norozilik holati” deb ta’riflaydi. E.M.Semenov: 
pedagogik faoliyatning intensivligini tahlil qilganda, tashqi va ichki omillar 
dialektikasini, ob’yektiv va sub’yektiv sabablarining birligini esga olishi kerak. 
Keslcin vaziyatning shaxs faoliyatiga ta’siri nafaqat vazifaning xususiyatiga, 
tashqi muhitga, balki uning individual xususiyatlariga, xatti-harakatlar 
motivlariga ham bog’liq, tajriba bilim ko’nikma asab tizimining asosiy 
xossalari” deb ta’riflab o’tadi.

Shuni ta’kidlash kerakki konfliktalogiya madaniyati sohasidagi bilimlarni 
o’zlashtirish ushbu bilim va ko’nikmalarni konfliktlami boshqarish uchun 
zarur bo’lgan samaradorlik bilan qo’llash imkonini beradigan shaxsiy va kasbiy 
fazilatlarni rivojlantirish bilan chanbarchas bog’liq.

Shaxs ichidagi ziddiyatli vaziyatlar va konfhktlar o’quv faoliyatining barcha 
tarkibiy qismlariga xosdir:



-  ehtiyoj holatlari (motivatsion konfliktlar- “men buni qilmayman, chunki bu 
menga kerak emas, meni qiziqtirmaydi”);

-  harakatlami yo’naltirish va bajarish (kognitiv konfliktlar “ Qanday qilishni 
bilmayman”, “Men nima qilishni tushunmayapman”),

-  baholash harakatlari ( yutuq mojarolari -  nega “2”, men hamma narsaga 
javob berdim”, men bu mavzuni bilaman, “3” ga qaraganda yaxshiroq).

Har bir nizoli vaziyatlarni kelib chiqishida nizoni kelib chiqishida ishtirok 
etuvchilaming psixologik holatlariga bo’g’liq. Chunki har qanday vaziyatni inson 
uni qanday tushunishiga va qabul qilishiga va unga qanday munosabat bildirishiga 
bo’g’liq bo’ladi. Misol uchun shaxsning temperament xususiyatlariga bo’g’liq: 
ekstrovertlar har qanfday vaziyatga shoshma-shosharlik bilan qabul qiladi va 
uni to’liqligicha tushunmay kichik detallarini hisobga olmaydi va noto’g’ri tahlil 
qiladi bu ham nizoni keliub chiqishiga olib keladi. Alcsincha introvertlar nizoli 
vaziyatlarni sekin qabul qiladi lekin uni to’g’ri tushunib unga to’g’ri munosabatda 
bo’ladilar. Lekin bu ham seldn munosabat bildirganliklari uchun ba’zida nizoni 
keltirib chiqarishi mumkin.

O’qituvchining kasbiy faoliyatning eng muhim xususiyatlaridan biri uning 
birgalikdagixususiyatidir.Bu,albatta,o’qituvchinivauo’rgatgan, tarbiyalaydigan, 
rivojlantiradigan kishini o’z ichiga oladi. Ushbu faoliyat o’qituvchining o’zini 
o’zi anglashini va uning talabani o’zgartirishdagi maqsadli ishtirokini (uning 
tayyorgarlik, tarbiya, rivojlanish, ta’lim darajasi) birlashtiradi.

Pedagoglaring kasbiy faoliyatni mustaqil ijtimoiy hodisa sifatida tavsiflab, 
uning quyidagi xususiyatlarini ko’rsatishimiz mumkin:

Birinchidan, u o’ziga xos tarixiy xususiyatga ega. Demak, bunday faoliyatning 
maqsadi, mazmuni va xarakteri tarixiy voqelikning o‘zgarishiga mos ravishda 
o‘zgaradi. Masalan, L.N. Tolstoy o‘z davri maktabini ta’limning dogmatik 
tabiati, byurokratizm, o‘quvchi shaxsiga e’tibor va qiziqishning kamligi bilan 
tanqid qilib, maktabda insonparvarlik munosabatlariga, o‘quvchining talab 
va manfaatlarini hisobga olishga chaqirdi. Uning shaxsiyatining shunday 
rivojlanishi uchun o’sib borayotgan insonni barkamol, yuksak axloqiy, ijodkor 
qiladi. “Tarbiyalash, rivojlantirish, bizda ongsiz ravishda bitta maqsad boTishi 
kerak: haqiqat, go‘zallik va ezgulik ma’nosida eng katta uyg‘unlikka erishish”, 
deb yozgan edi L.N. Tolstoy. O’z davri maktabining barcha kamchiliklarini 
hozirgi zamon psixologiyasi va falsafasida insonning mohiyati, uning hayotining 
mazmuni bilan bog’liq rivojlanmagan muammoning mahsuli sifatida ko’rib, 
L.N Tolstoy dehqon bolalari uchun Yasnaya Polyana maktabini tashkil etishda 
ushbu muammoni o’zi tushunishini amalga oshirishga muvafiaqiyatli harakat 
qildi.



Ikkinchidan, pedagogikfaoliyat kattalar ijtimoiy qimmatli faoliyatining alohida 
turidir. Bu ishning ijtimoiy ahamiyati shundaki, har qanday jamiyat, davlatning 
ma’naviy, iqtisodiy qudrati uning a’zolarining madaniyatli shaxs sifatida o‘zini- 
o‘zi kamol toptirishi bilan bevosita bog‘liqdir. Insonning ma’naviy olami boyib 
boradi. Uning hayotiy faoliyatining turli sohalari takomillashib, o’ziga, boshqa 
odamlarga, tabiatga axloqiy munosabat shakllanmoqda. Ma’naviy va moddiy 
qadriyatlar va shu tufayli jamiyat taraqqiyoti, uning ilg’or rivojlanishi amalga 
oshiriladi. Har bir insoniyat jamiyati pedagogik faoliyatning ijobiy natijalaridan 
manfaatdor. Agar uning a’zolari tanazzulga uchrasa, hech bir jamiyat to’liq 
rivojlana olmaydi.

Bo’lajak o’qituvchilarni tayyorlashda “O’qituvchining kasbiy standard” 
talablarini hisobga olgan holda, ziddiyatli vaziyatlarda o’qituvchining xatti- 
harakatlari uning shaxsiy xususiyatlariga bog’liqligini anglash kerak. Bu xulosa 
xususan I.A.Kurochkina va boshqa mutaxassislar tomonidan ta’lddlangan. 
Shunga ko’ra o’qituvchining konfliktalogik tayyorgarligi kasbiy nizolami idrok 
etish va keyinchalik asbiy nizolar sharoitida kasbiy funksiyalami amalga oshirish 
uchun zarur bo’lgan maxsus, kasbiy yo’naltirilgan konfliktalogik bilimlarni 
o’zlashtirish va ulardan foydalanish bilan tavsiflanadi.

Bizning taraqqiyotimizda o’qituvchining konlfiktalogiya madaniyati ostida 
ta’lim muhitidagi nizolarni idrok etish, tahlil qilish va hal qilish uchun zarur 
bo’lgan kasbiy yo’naltirilgan konfliktalogiya bilimlarini o’zlashtirish va ulardan 
foydalanishni tushunamiz. Qadriyat-semantik madaniyatni konfliktalogik 
madaniyatning markazida turadi. Shaxsiyatning hissiy va kommunikativ sohasi 
muammolarni hal qilishda va konstruktiv usullar bilan qarama -  qarshilikni 
bartaraf etish qobiliyatida namoyon bo’ladi. Konfliktalogik kompetensiya 
ajralmas qismi sifatida hisoblanadi, shaxsning kasbiy rivojlanishi va kasbiy 
faoliyatning ijtimoiy va individual darajalarida amalga oshiriladi, O’qituvchining 
konfliktalogik tayyorgarligi ijtimoiy kompetensiyani anglatadi, idrok etish, 
kommunikativ shaxslararo va boshqaruv qobiliyatlari xususiyatlarini o’z ichiga 
oladi, maxsus kasbiy faoliyatning amaliy(vaziyatli) jihatlarini amalga oshiradi 
va qadriyatlar,ma’nolar, motivlar, e’tiqodlaming maxsus tizimini yaratishni o’z 
ichiga oladi. Qadriyat madaniyati bu har bir xsalqning yoki elatning o’ziga xos 
tarbiyajarayonidagi qadrlab keladigan faoliyatlari har bir illatning urf-odati, fikri, 
nutqi, faoliyati, tashqi ko’rinishi va insonlar bilan qanday munosabat o’matishi 
uning yurishi va turishida ham namoyon bo’ladi. Har bir insonning tashqi 
jarayonlarga munosabatini qanday darajada ekanligi ham shaxsning konfliktli 
madaniyatini tarkib topishida muhim hisoblanadi.

Har qanday jamiyat o’zining har qanday davrdagi rivojlanish darajasidan 
qat’i nazar, zidiyatlarga to’la. Qarama qarshiliksiz jamiyat yaratish g’oyalari



faylasuflar va olimlar tomonidan butun dunyo sivilizatsiyasining rivojlanishi 
davomida- Platondan (miloddan awalgi V asrdagi qadimgi yunon faylasufi, 
birinchi “ideal” dan birini yaratgan) ilgari surilgan. Davlat modellari masalan 
T.Parsons (XX asming amerikalik faylasufi, zamonaviy jamiyatning konfliktsiz 
modelini taklif etgan, ammo, ijtimoiy hayot amaliyoti shuni ko’rsatadiki, 
konfliktlar yo’qolmaydi, ular har qanday jamiyatda saqlanib qoladi, faqat o’z 
shakllari va turlari o’zgaradi.

Konflikt an’anaviy ravishda zamonaviy jamiyat hayotida muhim o’rin tutadi. 
Zamonaviy jamiyatni ko’rib chiqish uchun ко 'proq sabablar mavjud. Nemis 
sotsiologi va faylasufi V.Bek yozganidek “falokatlar hafvini tashuvchi tavakkal 
jamiyat” va shunga ko’ra xavf va nizolar o’rtasidagi ichki bog’liqlik mavjudligini 
hisobga olgan holda, zamonaviy jamiyatni “mojarolar jamiyati” deb hisoblash 
juda o’rinli. Koniiiktning bugungi kundagi ijtimoiy hayotdagi alohida o’rni 
konfiiktalogiyaning fin sifatida rivojlanishiga kuchli turtki beribgina qolmay, 
balki konflikt nazariyasining o’ziga xos universal gumanitar metateoriya sifatida 
qarashga imkon beradi.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada o’qituvchining pedagogik faoliyatdagi o’qituvchilaming kasbiy faoliyati natijasidagi 

kasbiga oid va shaxsiy ko’nikmalari va shu kungacha bo’lgan faoliyati natijasida olgan bilim, ko’nikma 
va malakalarini amaliyotda qo’llashdagi turli xil nazariyalar ifoda etilgan.

РЕЗЮМЕ
В статье рассмотрены различные теории практического применения знаний, умений и навыков 

педагога в результате профессиональной деятельности педагога в педагогической деятельности, в 
результате профессиональной деятельности педагога и личностного мастерства.

SUMMARY
The article describes various theories of practical application of the knowledge, skills, and abilities of 

the teacher as a result of the professional activity of the teacher in the pedagogical activity, as a result of 
the professional activity of the teacher and the personal skills.


